

Świdwin, 10.08.2020.

Działania Świdwińskiego Ośrodka Kultury oraz Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w okresie pierwszego półrocza 2020 roku.

Księgozbiór Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej im. Jana Śpiewaka w Świdwinie-na koniec roku 2019 liczył 47 813 woluminów i jest stale uaktualniany. Liczba zarejestrowanych czytelników w roku 2019 wynosiła 6 167 przy liczbie mieszkańców Świdwina - 15 725. Dziennie odwiedza nas około 80 osób. Na koniec 2019 r. odnotowaliśmy 16 151 wypożyczeń. Najwięcej czytelników mamy w grupie wiekowej 25 - 44 lata i kolejno 45 - pow. 60 lat w wypożyczalni dla dorosłych oraz 6 - 12 lat w wypożyczalni dla dzieci. W ciągu ostatniego roku zaobserwowaliśmy wzrost odwiedzin i wypożyczeń. Wzrasta także frekwencja na imprezach organizowanych przez bibliotekę. W roku 2020 do końca lipca odnotowaliśmy w dziale dla dorosłych 5473 wypożyczeń oraz 2727 odwiedzin biblioteki, w dziale dziecięcym 638 wypożyczeń natomiast 581 odwiedzin. Trzeba wziąć tu pod uwagę zamknięcie bibliotek w terminie od 11 marca do 8 maja, które spowodowane było pandemią Covid-19.

Oprócz podstawowych zadań biblioteki, do których należy gromadzenie, opracowywanie i udostępnianie zbiorów, Miejska i Powiatowa Biblioteka w Świdwinie przykłada dużą wagę do działań związanych z promocją i upowszechnianiem czytelnictwa. Edukację czytelniczą prowadzimy w oparciu o różne formy pracy kulturalno-oświatowej. Organizujemy lekcje biblioteczne i zajęcia czytelnicze z elementami animacji i plastyki. Ważnym aspektem rozwoju czytelnictwa są także spotkania autorskie, które dotyczą różnych gatunków literackich, dając namacalne źródło wiedzy o książce i możliwość kontaktu z jej autorem. W tym celu między innymi powołano do życia Dyskusyjny Klub Książki. Biblioteka aktywnie włącza się we wszystkie akcje ogólnopolskie, takie jak na przykład: „Cała Polska Czyta Dzieciom”, „Narodowe Czytanie”, „Noc Bibliotek”, czy „Ogólnopolski Tydzień Bibliotek”. Swoją działalność wspiera poprzez współpracę ze świdwińskimi stowarzyszeniami i placówkami szkolnymi i przedszkolnymi. Ze swoimi działaniami wychodzi z murów biblioteki w przestrzeń miejską i organizuje także wydarzenia na podzamczu lub odwiedzając placówki przedszkolne z różnymi projektami, jak na przykład zorganizowany w zeszłym roku - „Zapisz dziecko do biblioteki”. W roku 2019 łącznie zorganizowano ponad 50 różnych wydarzeń.

Opis działalności biblioteki w okresie pandemii

1. Głównym zadaniem biblioteki w czasie pandemii były prace porządkowe. W czasie zamknięcia biblioteki zbiory biblioteczne przeszły gruntowne porządki. Czas pandemii wykorzystaliśmy na przejrzanie i kontrolę naszego księgozbioru, ubytowanie książek zniszczonych, duplikatów lub takich, które nie cieszą się dużym zainteresowaniem i prawdopodobnie nie zostaną już wypożyczone. Był to także czas na opracowanie naszych nowości czytelnicznych.

2. Biblioteka została także przemeblowana, tak aby pozyskać jak najwięcej miejsca na nowe regały i aby była jak najlepiej dostosowana do potrzeb czytelników. Oprócz wykonywania prac bibliotecznych, bibliotekarki włączyły się także w akcję szycia maseczek.

3. Przez cały okres trwania pandemii biblioteka aktywnie działała na swoim Fanpage'u. Publikowaliśmy różnego rodzaju ciekawostki oraz propozycje spędzania czasu wolnego z książką on-line. Zachęcaliśmy naszych czytelników do pozostania w domu i czytania w formie elektronicznej, podpowiadając im gdzie można legalnie i bezpłatnie korzystać z e-booków, audiobooków i podcastów. Podsyłaliśmy także odnośniki do takich materiałów literackich, jak spotkania autorskie, recenzje książek, czy czytanie on-line.

4. W tym roku Ogólnopolski Tydzień Bibliotek organizowany przez Miejską i Powiatową Bibliotekę Publiczną w Świdwinie odbył się na Fanpage'u biblioteki w formie postów. Zorganizowano szereg wydarzeń i aktywności podążając za hasłem tegorocznej edycji "Zasmakuj w bibliotece". Postawiliśmy sobie za cel przybliżenie czytelnikom książki i biblioteki w nieco innej odświeżeniu, aby rozsmakować i rozbudzić literackie zmysły naszych odbiorców. Podczas tegorocznego Tygodnia Bibliotek na naszych czytelników czekały zróżnicowane pod względem formy aktywności, mające jednak wspólny mianownik w postaci tematu przewodniego, czyli smakowania.

Tegoroczna edycja Tygodnia Bibliotek realizowana w przestrzeni wirtualnej była także okazją do stworzenia „Gry detektywistycznej” w formie filmu. Historia ukazana w filmie dotyczyła sprawy popełnionego przestępstwa w bibliotece i śledztwa detektywa wezwanego na miejsce zdarzenia. Odbiorcy podążając tropem detektywa mieli za zadanie pomóc w rozwikłaniu zagadki i wskazać sprawcę zdarzenia w komentarzu pod filmem. Całość oparta została na literaturze dla dzieci i młodzieży.

Dopełnieniem Tygodnia Bibliotek było ogłoszenie dwóch konkursów fotograficznych z książką w roli głównej. Pierwszy konkurs pn. "Ubierz się w książkę, czyli sleeveface w bibliotece" polegał na zrobieniu zdjęcia przedstawiającego osobę z zasłoniętą częścią ciała przez okładkę książki. W efekcie powstaje złudzenie, że fotografowana osoba i graficzny motyw książki tworzą spójną całość. Drugi konkurs "Książka w moim otoczeniu" polegał na przedstawieniu na zdjęciu książki w ciekawej scenerii. Oba konkursy przeprowadzone zostały w trzech kategoriach wiekowych, z których wyłonieni zostali zwycięzcy.

We wszystkich akcjach przeprowadzonych w czasie trwania Tygodnia Bibliotek odbiorcy mieli szansę wygrać nagrody książkowe z dołączoną personalizowaną i ręcznie malowaną przez bibliotekarkę zakładką do książki, pamiątką związaną ze Świdwińskim Ośrodkiem Kultury lub jak w przypadku „Gry detektywistycznej” – czekoladą ze Złotym Kuponem na wybraną imprezę Świdwińskiego Ośrodka Kultury.

W czasie XVII Tygodnia Bibliotek odbyło się 7 akcji, które wypełniły oficjalny termin jego trwania. Ogłoszenie wyników i zaprezentowanie zwycięskich prac przesłanych na nasze konkursy przedłużyło jednak Tydzień Bibliotek organizowany w naszej bibliotece o kolejne dni do 21 maja 2020 r.

Realizacja tegorocznego Tygodnia Bibliotek w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece w Świdwinie miała na celu zaprezentowanie naszej biblioteki jako miejsca atrakcyjnego, odpowiadającego na zróżnicowane potrzeby różnych grup wiekowych. Zależało nam na tym, aby

ubiegłych, ze względu na bogaty program artystyczny, który zachęcił ludzi do odwiedzenia stoisk z rękodziełem oraz regionalnymi przysmakami. W czasie Jarmarku zaprezentowały się dzieci z przedszkoli i szkół świdwińskich, zespoły ludowe oraz Młodzieżowa Orkiestra Dęta z Łobza.

7. Jako jeden z 16 ośrodków kultury w Polsce oraz jako jedyny w województwie zachodniopomorskim Świdwiński Ośrodek Kultury zakwalifikował się do programu Narodowego Centrum Kultury "Zaproś nas do siebie" .

W ramach programu nasz zespół opracowuje innowacyjne plany na rok 2021 oparte na tożsamości lokalnej i współpracy z mieszkańcami oraz wzmocnia swoje kompetencje pod okiem ekspertów. W czasie pandemii zorganizowanych zostało 5 warsztatów online z wykwalifikowanymi ekspertami Narodowego Centrum Kultury, które wniosły pozytywny wkład w komunikację w zespole. Kolejnym etapem programu „Zaproś nas do siebie” był wyjazd studyjny pracowników ośrodka do Słupska w celu zapoznania oferty programowej innych Ośrodków Kultury.

W czasie programu przeprowadzone zostaną warsztaty dotyczące budowania zespołu i komunikacji w zespole prowadzone przez Federację Mazowia z Warszawy. Cały udział w programie jest finansowany ze środków Narodowego Centrum Kultury w Warszawie.

8. W momencie obluźnienia obostrzeń związanych z pandemią Ośrodek Kultury organizował mini festyn na podzamczu z okazji dnia dziecka, a głównym tematem przewodnim były „dawne gry podwórkowe”. Pracownicy ośrodka pokazali i nauczyli jak kiedyś wyglądały zabawy na dworze, kiedy dostęp do elektroniki był znikomy. Uczestnicy zabaw byli pod wielkim wrażeniem możliwości zabaw z piłką, kreda i kamieniami.

9. Świdwiński Ośrodek Kultury był współorganizatorem III zlotu Food trucków w Świdwinie zorganizowanego na podzamczu w dniach 19-21 czerwca.

Pierwszy raz w historii Ośrodka przy współpracy z firmą Moto Kino i kino na leżakach zorganizowane zostało kino samochodowe. Kolejne odsłony kina samochodowego 13 sierpnia oraz 5 września na podzamczu.

10. W czerwcu pracownicy przystąpili do przygotowań oferty na lato. Kalendarz imprez nie mógł być bardzo rozbudowany ze względu na panujące warunki w kraju. Dołożyliśmy wszelkich starań aby zaplanowane półkolonie mogły odbyć się tak samo jak w roku ubiegłym. W roku 2020 odnotowaliśmy rekordowe zainteresowanie naszą ofertą półkolonii, w której na dzień dzisiejszy wzięło udział 75 dzieci. Zaplanowany został także wypoczynek dla 15 dzieci w ostatnim tygodniu sierpnia.

11. Oprócz płatnych półkolonii odbyły się także bezpłatne formy spędzania wolnego czasu w ośrodku: dawne zabawy chodnikowe- podwórkowe, wakacyjne poranki filmowe, warsztaty bębniarskie, zajęcia literackie, piknik rycerski na podzamczu, spektakl dla dzieci „Kot w butach” oraz symbolicznie płatne zajęcia DIY i plener malarski.

12. W czasie od stycznia do marca w Świdwińskim Ośrodku Kultury bez zakłóceń działała sekcja plastyczna, sekcja fotograficzna dla dzieci i dorosłych oraz Świdwińska Orkiestra Dęta.

zaprezentować bibliotekę w nieco innej odstonie, trochę lżejszej i bardziej przyswajalnej nawet przez osoby na co dzień nie mające styczności z książką i biblioteką.

Co ważne przeprowadzenie Tygodnia Bibliotek po raz pierwszy on-line było dla nas nowym ciekawym doświadczeniem. Pomimo braku bezpośredniego kontaktu z czytelnikiem mogliśmy poczuć interakcję obserwując pozytywny odzew ze strony odbiorców.

Wszystkie działania przyczyniły się do zwiększenia popularności biblioteki, co widoczne jest w liczbach odston naszych filmów i postów, pozytywnych komentarzach, uczestnictwie w naszych akcjach, ale przede wszystkim w nagłym wzroście liczby fanów naszego profilu facebook'owego. Znalazło to również przełożenie na liczbę użytkowników naszej biblioteki, którzy podczas trwania akcji i po ich zakończeniu chętniej odwiedzali naszą bibliotekę. Dotyczy to zarówno naszych stałych czytelników, jak i nowo zapisanych. Wydarzenia, które Miejska i Powiatowa Biblioteka w Świdwinie zaproponowała podczas trwania Tygodnia Bibliotek spotkały się z pozytywnym odbiorem, poprzez zróżnicowaną ofertę aktywności nasza biblioteka zyskała na atrakcyjności, dzięki narzędziom on-line odświeżyła i poprawiła swój wizerunek i udowodniła tym samym, że warto zasmakować w bibliotece.

Za działania w trakcie Tygodnia Bibliotek nasza biblioteka otrzymała wyróżnienie Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich za najciekawsze wydarzenie dla młodych czytelników on line w czasie trwania Tygodnia Bibliotek 2020.

Opis działalności Świdwińskiego Ośrodka Kultury od początku roku do wybuchu pandemii

1. Rokrocznie w drugą niedzielę stycznia Świdwiński Ośrodek Kultury jest organizatorem Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. W czasie 28 finału WOŚP który odbył się w sali widowiskowej przeprowadzono liczne licytacje oraz zaprezentowano bogaty program artystyczny sekcji Ośrodka Kultury.

2. W dniu 30 stycznia odbył się wernisaż wystawy fotograficznej Leszka Paradowskiego, na którym gościło około 80 osób.

3. Od stycznia do marca w sali widowiskowej działało kino objazdowe, z bieżącym repertuarem kin stacjonarnych. W tym czasie liczba odwiedzin sięgnęła ok. 1000 widzów na wszystkich seansach.

4. W czasie ferii zimowych zorganizowaliśmy półkolonie zimowe, w których wzięło udział 15 dzieci, spektakl teatralny „Czerwony kapturek” oraz bezpłatne poranki filmowe dla najmłodszych. Nie zabrakło również darmowych zajęć w bibliotece pod hasłem „Ferie w bibliotece”.

5. W czwartek 5 marca w wypełnionej po brzegi sali rycerskiej w Zamku, odbyła się prawdziwa muzyczna uczta. Koncert muzyki gitarowej w wykonaniu duetu Krzysztof Pelech & Robert Horna Duo. To kombinacja oryginalnych aranżacji w stylu samby, bossa-nowy, tanga oraz improwizowanych smooth-jazzowych klimatów.

6. Przełom lutego i marca to przygotowania do Kaziuków Wileńskich, które odbył się już XXVIII raz w Świdwinie. W tym roku przygotowań było znacznie więcej niż w latach

Plany na przyszłość Świdwińskiego Ośrodka Kultury oraz Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej im. Jana Śpiewaka.

1. W dniach 3-6 września zaplanowane zostały Dni Otwarte Zamku.

Obchody Otwartych Dni Zamku rozpoczniemy w czwartek 3 września od otwarcia kawiarnio-czytelni „Czytelnik” wraz z wernisażem Pani Malwiny Dzwonkowskiej oraz kameralnym koncertem.

Piątek rozpoczniemy o godzinie 15:00 festiwalem kolorów Holi który potrwa do godziny 20:00 i zakończy się występem grupy światło-ogień która zaprezentuje pokaz ledowo-ogniowy połączony z teatrem. W czasie trwania imprezy nie zabraknie licznych animacji dla dzieci oraz występów artystycznych, a także pokazu bractwa rycerskiego. W trakcie trwania festynu na podzamczu, w godzinach 12:00-20:00 każdy będzie mógł przyjść do zamku i bezpłatnie zwiedzić go z przewodnikiem. Przygotowaliśmy także grę terenową „ Podzamkowe potyczki” , która zaangażuje całe rodziny do zabawy.

Sobotę rozpoczniemy dzień otwarciem komnat muzealnych, które przejdą delikatną odnowę wraz z otwarciem nowych pomieszczeń. Na scenie Świdwińskiego Ośrodka Kultury wystąpią uczniowie ogniska muzycznego oraz Świdwińska orkiestra dęta. W tym czasie w zamku w godzinach 12:00-20:00 ponownie będzie można zwiedzić zamek w przewodnikiem-całkowicie bezpłatnie. W komnatkach zamkowych odbędzie się gra zamkowa, w której udział będą mogli wziąć wszyscy którzy zarejestrują się dzień wcześniej przy stoisku ŚOK. W czasie trwania pikniku z okazji Dni Otwartych Zamku zaprezentują się nie tylko sekcje wokalne i instrumentalne, ale także wszystkie sekcje dostępne w Zamku tj. sekcja plastyczna wraz z zajęciami DIY, stoisko sekcji fotograficznej przy którym ogłoszony zostanie konkurs na najlepsze zdjęcie z Pikniku, sekcja teatralna na której dzieci dowiedzą się wszystkiego o teatrze i przygotowaniach do występów oraz sekcja bębniarska, przy której będzie można spróbować swoich sił w bębniarstwie.

W trakcie trwania pikniku dwóch szczudlarzy z ulotkami i balonami będzie chodziło ulicami miasta i zapraszało mieszkańców do przybycia na podzamcze na Piknik.

O godzinie 17:00 wystąpi Teatr na Walizkach ze spektaklem „Beczka śmiechu”, idealny dla dzieci oraz dorosłych. Od początku pikniku nie zabraknie animacji i zabaw z dziećmi a także toru przeszkód przy rzece Redze.

Główną atrakcją tego dnia będzie niewątpliwie gotowanie w wielkim kotle. Pokaz gotowania wraz z komentarzem i prowadzeniem będzie całkowitą nowością na podzamczu.

Na zakończenie wieczoru zaplanowano kino samochodowe i kino na leżakach.

W niedzielę wystartujemy spod zamku na rajd rowerowy połączony z podchodami rowerowymi i ogniskiem na koniec trasy.

W czasie pikniku w piątek oraz w sobotę swoje stoiska wystawią także wolontariusze zbierający pieniądze dla Kajtka. Nie zabraknie loterii fantowej, popcornu, waty cukrowej oraz warkoczyków.

Opis działalności Świdwińskiego Ośrodka Kultury w okresie pandemii

1. Głównym zadaniem Świdwińskiego Ośrodka Kultury w czasie pandemii były prace porządkowe i remontowe. Czas pandemii wykorzystaliśmy na przejrzanie pomieszczeń zamkowych oraz nad przeanalizowaniem ich funkcjonalności. Pracownicy Świdwińskiego Ośrodka włączyli się w akcję szycia maseczek dla mieszkańców miasta Świdwin.
2. Przez cały okres trwania pandemii pracownicy Ośrodka Kultury aktywnie działali na Fanpage'u zgodnie z założeniami akcji #kultura w kwarantannie. Publikowali różnego rodzaju propozycje spędzania czasu wolnego z kulturą prowadzoną przez inne instytucje kultury tj. koncerty, spektakle teatralne, spotkania autorskie itp.
3. Zachęcaliśmy nie tylko do oglądania, ale także do twórczego spędzenia czasu zwłaszcza z dziećmi. W tym celu stworzyliśmy tutorial teatru cieni oraz zajęcia plastyczne dla dzieci on line.
4. Zorganizowaliśmy także cotygodniowe spotkania sekcji plastycznej, które odbywały się on line.
5. W tym roku Noc Muzeów organizowana przez Świdwiński Ośrodek Kultury odbyła się na Fanpage'u ośrodka w formie postów. Zorganizowano szereg wydarzeń i aktywności. Postawiliśmy sobie za cel przybliżenie mieszkańcom i turystom historii miasta. W czasie Nocy Muzeów ogłosiliśmy konkurs- wykreślankę, z hasłami pasującymi do Zamku oraz historii miasta.
6. Narzędzia on-line pozwoliły nam na stworzenie filmiku poklatkowego ukazującego najbardziej znaną legendę Ziemi Świdwińskiej „Legenda o wędrownym Szewczyku”, która została znakomicie odebrana przez odwiedzających nasz fanpage. Historia powstania legendy została także przekazana do mediów tj. Radio Koszalin. Była to pierwsza nasza styczność z filmem poklatkowym, ale nie ostatnia. Trwają przygotowania do następnych legend, które posłużą nam za dodatkową atrakcję dla turystów którzy będą zwiedzać Zamek, w szczególności dla dzieci. Jesteśmy w trakcie uzupełniania komnat muzealnych o kolejne ciekawe eksponaty. Pragniemy także stworzyć „komnatę legend”, w której i dzieci i dorośli dowiedzą się o wszystkich legendach ziemi świdwińskiej w formie animacji poklatkowej.
7. Kolejną propozycją na czas Nocy Muzeów był wirtualny spacer po zamkowych komnatach muzealnych wraz z komentarzem przewodnika.
8. W czasie pandemii nie udało nam się zorganizować wernisazu oraz otwarcia wystawy Zdzisława Beksińskiego pt. „Od fotografii do fotomontażu komputerowego” w związku z czym otrzymaliśmy pozwolenie od opiekuna wystawy na zorganizowanie wystawy on line wraz z komentarzem i fotograficzną dokumentacją. Film ukazał się w czasie Nocy Muzeów 2020 na fanpage'u Świdwińskiego Ośrodka Kultury.
9. Czas pandemii był idealnym momentem na wyeksponowanie rozproszonych w różnych częściach zamku rzeźb. Stworzyliśmy kompozycję postaci, przy których chętnie fotografują się turyści. Drewniane figury stanowią pokłosie plenerów plastycznych, które lata temu odbywały się w Świdwinie.

2. W tym roku **Ogólnopolski Konkurs Literacki im. Jana Śpiewaka i Anny Kamińskiej** odbędzie się w zmienionej, a przede wszystkim rozszerzonej formule. Celem tych zmian jest stworzenie na bazie pięknej, pięćdziesięcioletniej tradycji "Śpiewaka", festiwalu literatury zaangażowanej, poruszającej kwestie społeczne, ekologiczne, problemy praw człowieka, reagującej na współczesne napięcia dynamicznie zmieniającego się świata.

W związku z tym, po raz pierwszy w historii wydarzenia, w części konkursowej został określony motyw przewodni nadsyłanych utworów. Motywem tym będą „Reakcje”, które należy rozumieć jak literacką odpowiedź na problemy współczesnego świata. Ponadto co roku będzie ogłaszany temat edycji. W roku 2020 jest to temat: Izolacja mój/nasz świat pandemii

Najważniejszą z innowacji w naszym święcie literatury, będzie wprowadzenie obok POEZJI kategorii: REPORTAŻ. Jurorem w tej kategorii będzie Filip Springer - jeden z najlepszych współczesnych polskich pisarzy.

3. We wrześniu br. zostanie uruchomiona czytelnia przy bibliotece, która zyska zupełnie nowe funkcjonalności i oraz nowy wystrój. Oprócz funkcji czytelniczej miejsce to będzie łączyło rolę kameralnej kawiarni, miejsca spotkań literackich, wydarzeń muzycznych, wystaw itp.

4. Jak już zostało wyżej wspomniane duże zmiany szykują się w komnatach muzealnych. Ich celem będzie prezentacja eksponatów w bardziej atrakcyjnej formie. Trwają prace nad odświeżeniem pomieszczeń oraz eksponatów muzealnych. Planujemy także urozmaicić turystom drogę na basztę i utworzenie mini wystaw w pomieszczeniach na baszcie.

5. Świdwiński Ośrodek Kultury nawiązał współpracę osobami, które w przeszłości współtworzyły Bractwo Rycerskie w Świdwinie. Celem tej współpracy jest reaktywacja aktywności w zakresie tradycji rycerskich w Świdwinie. Odbyło się już pierwsze wydarzenie – Piknik Rycerski, a od września planowany jest nabór chętnych do „zabawy w rycerstwo” skierowany głównie do młodzieży.

6. Również od września rozpoczynamy nabór do tworzonej od podstaw sekcji teatralnej, która będzie działała równolegle w dwóch grupach wiekowych: Dziecięcej oraz Młodzież-dorośli.

DYREKTOR
ŚWIDWIŃSKIEGO OŚRODKA KULTURY

Tomasz Chmielewski

